



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 04.08.2022 № 532

О внесении изменений в областную государственную программу «Информационное общество Смоленской области»

Администрация Смоленской области постановляет:

Внести в областную государственную программу «Информационное общество Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 08.11.2013 № 906 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 27.01.2014 № 22, от 24.04.2014 № 308, от 21.05.2014 № 367, от 21.07.2014 № 511, от 03.09.2014 № 611, от 07.10.2014 № 684, от 21.10.2014 № 718, от 25.11.2014 № 796, от 09.12.2014 № 825, от 26.12.2014 № 904, от 24.03.2015 № 136, от 18.08.2015 № 511, от 13.10.2015 № 623, от 15.12.2015 № 801, от 29.12.2015 № 874, от 10.02.2016 № 51, от 13.04.2016 № 205, от 29.06.2016 № 385, от 28.09.2016 № 584, от 29.11.2016 № 694, от 27.12.2016 № 772, от 17.02.2017 № 64, от 18.04.2017 № 239, от 26.06.2017 № 407, от 19.07.2017 № 487, от 11.10.2017 № 686, от 13.11.2017 № 773, от 12.12.2017 № 848, от 12.01.2018 № 1, от 13.04.2018 № 189, от 03.05.2018 № 278, от 07.06.2018 № 370, от 05.07.2018 № 476, от 27.09.2018 № 629, от 26.11.2018 № 777, от 26.12.2018 № 915, от 28.12.2018 № 951, от 22.03.2019 № 136, от 13.05.2019 № 287, от 09.07.2019 № 408, от 07.08.2019 № 460, от 30.08.2019 № 507, от 04.10.2019 № 587, от 17.12.2019 № 767, от 26.12.2019 № 821, от 14.02.2020 № 49, от 31.03.2020 № 159, от 28.04.2020 № 244, от 08.07.2020 № 406, от 07.09.2020 № 553, от 23.10.2020 № 634, от 08.12.2020 № 741, от 17.12.2020 № 796, от 26.12.2020 № 855, от 25.03.2021 № 172, от 02.04.2021 № 215, от 17.06.2021 № 361, от 03.08.2021 № 501, от 18.10.2021 № 654, от 22.11.2021 № 723, от 03.12.2021 № 767, от 17.12.2021 № 809, от 28.12.2021 № 881, от 31.03.2022 № 201, от 29.04.2022 № 258), следующие изменения:

1) в паспорте Государственной программы:

- в разделе «**Основные положения**»:

- в позиции «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)»:

- в абзаце первом слова «3 576 637,7 тыс. рублей» заменить словами «3 606 726,5 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «495 252,3 тыс. рублей» заменить словами «525 341,1 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «437 098,4 тыс. рублей» заменить словами «467 187,2 тыс. рублей»;

- позицию «Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

Влияние на достижение целей государственных программ Российской Федерации	государственная программа Российской Федерации «Информационное общество», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 313; к 2030 году уровень «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления достигнет 100 процентов; к 2030 году обеспечено увеличение доли массовых социально значимых услуг (далее также – МСЗУ), доступных в электронном виде, до 95 процентов
---	--

- в пункте 1 раздела «**Показатели Государственной программы**»:

- в графе 4 цифры «46» заменить цифрами «46,5»;

- в графе 5 цифры «18» заменить цифрами «53»;

- в разделе «**Финансовое обеспечение Государственной программы**»:

- в позиции «В целом по Государственной программе, в том числе:»:

- в графе «всего» цифры «1 104 351,5» заменить цифрами «1 134 440,3»;

- в графе «2022 год» цифры «495 252,3» заменить цифрами «525 341,1»;

- в позиции «областной бюджет»:

- в графе «всего» цифры «681 283,2» заменить цифрами «711 372,0»;

- в графе «2022 год» цифры «437 098,4» заменить цифрами «467 187,2»;

- в приложении:

- графу 3 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«методика расчета показателя утверждена приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 28.02.2022 № 143 «Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» (далее – приказ Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 28.02.2022 № 143)»;

- в графе 3 пункта 3 слова «от 29.10.2021 № 1113 (приложение № 3)» заменить словами «от 28.02.2022 № 143»;

- графу 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«методика расчета показателя утверждена приказом Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 28.02.2022 № 143»;

- в графе 3 пункта 5 слова «от 29.10.2021 № 1113 (приложение № 2)» заменить словами «от 28.02.2022 № 143»;

- в графе 3 пункта 6 слова «от 29.10.2021 № 1113 (приложение № 2)» заменить словами «от 28.02.2022 № 143»;

- в графе 3 пункта 7 слова «от 29.10.2021 № 1113 (приложение № 2)» заменить словами «от 28.02.2022 № 143»;

- в графе 3 пункта 8 слова «от 29.10.2021 № 1113 (приложение № 2)» заменить словами «от 28.02.2022 № 143»;

- в графе 3 пункта 9 слова «от 29.10.2021 № 1113 (приложение № 2)» заменить словами «от 28.02.2022 № 143»;

- в графе 3 пункта 10 слова «от 29.10.2021 № 1113 (приложение № 2)» заменить словами «от 28.02.2022 № 143»;

- в графе 3 пункта 11 слова «от 29.10.2021 № 1113 (приложение № 2)» заменить словами «от 28.02.2022 № 143»;

- в графе 3 пункта 12 слова «от 29.10.2021 № 1113 (приложение № 2)» заменить словами «от 28.02.2022 № 143»;

- в графе 3 пункта 13 слова «от 29.10.2021 № 1113 (приложение № 2)» заменить словами «от 28.02.2022 № 143»;

2) в графе «2022 год» пункта 1 подраздела **«Значения результатов ведомственного проекта»** подраздела **«Сведения о ведомственном проекте «Цифровая трансформация государственного управления в Смоленской области»** раздела 3 цифры «10» заменить цифрами «11»;

3) в разделе 4:

- подраздел **«Показатели реализации комплекса процессных мероприятий»** подраздела **«Паспорт комплекса процессных мероприятий «Повышение квалификации в области IT-технологий, в том числе обучение и участие в семинарах»** изложить в следующей редакции:

**«Показатели реализации комплекса  
процессных мероприятий»**

Наименование показателя реализации	Единица измерения	Базовое значение показателя реализации (2021 год)	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период			Связь с мероприятием	
			2022 год	2023 год	2024 год	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий
Сотрудники органов исполнительной власти Смоленской области, сотрудники органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, их структурных подразделений, а также работники областных государственных и муниципальных учреждений прошли повышение квалификации в области IT-технологий	условных единиц	1	1	1	1	подраздел 9	-

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Стимулирование граждан к освоению современных ИКТ» изложить в следующей редакции:

**«Показатели реализации комплекса  
процессных мероприятий»**

Наименование показателя реализации	Единица измерения	Базовое значение показателя реализации (2021 год)	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период			Связь с мероприятием	
			2022 год	2023 год	2024 год	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий
Количество проведенных мероприятий, направленных на стимулирование граждан к освоению современных цифровых технологий	единиц	0	1	1	1	подраздел 10	-

- подраздел «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий» подраздела «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение информационно-технологической инфраструктуры органов исполнительной власти Смоленской области, их структурных подразделений и подведомственных учреждений» изложить в следующей редакции:

**«Показатели реализации комплекса  
процессных мероприятий»**

№ п/п	Наименование показателя реализации	Единица измерения	Базовое значение показателя реализации (2021 год)	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период			Связь с мероприятием	
				2022 год	2023 год	2024 год	№ п/п из раздела Государственной программы «Сведения о финансировании структурных элементов областной государственной программы»	№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.	Доля технически сопровождаемых мероприятий, проводимых Администрацией Смоленской области и органами исполнительной власти Смоленской области, для которых была обеспечена бесперебойная работа оборудования	процентов	100	97	97	97	11.1, 11.3, 11.4	-
2.	Количество программно-технических средств, установленных на транспортные средства органов исполнительной власти Смоленской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области, а также их подведомственных учреждений, в отношении которых осуществляется спутниковый мониторинг	единиц	1 335	1 250	1 250	1 250	11.1	-
3.	Количество	единиц	2 890	2 500	2 500	2 500	11.1	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	сопровождаемых рабочих мест в органах исполнительной власти Смоленской области в части информационного и программно-технического обеспечения							
4.	Количество обслуживаемых пользователей типовых компонентов информационно-телекоммуникационной инфраструктуры в органах исполнительной власти Смоленской области, их подведомственных учреждениях и в органах местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области	единиц	2 513	2 500	2 500	2 500	11.1	-
5.	Количество информационных систем, для которых осуществляется обеспечение технологического процесса и мониторинг показателей функционирования	единиц	30	26	26	26	11.1	-

4) в разделе 5:

- в подразделе 1:

- пункт 1.8 изложить в следующей редакции:

1.8.	Обеспечение широкополосного доступа к сети «Интернет» для социально значимых объектов, находящихся в региональном (муниципальном) ведении	Департамент цифрового развития Смоленской области	областной бюджет	34 108,8	34 108,8	-	-
				33 000,0	33 000,0	-	-
			СОГАУ «ЦИТ»	1 108,8	1 108,8	-	-

- в позиции «Итого по региональному проекту»:

- в графе 5 цифры «460 286,6» заменить цифрами «461 395,4», цифры «48 951,6» заменить цифрами «50 060,4»;

- в графе 6 цифры «92 150,2» заменить цифрами «93 259,0», цифры «37 907,4» заменить цифрами «39 016,2»;

- в подразделе 2:

- в пункте 2.2:

- в графе 5 цифры «5 100,0» заменить цифрами «4 800,0»;
- в графе 6 цифры «1 700,0» заменить цифрами «1 400,0»;
- дополнить пунктом 2.2<sup>1</sup> следующего содержания:

2.2 <sup>1</sup> .	Организация проведения ежегодного областного конкурса «Учи IT»	СОГАУ «ЦИТ»	областной бюджет	300,0	300,0	-	-
--------------------	--	-------------	------------------	-------	-------	---	---

- после пункта 2.4 дополнить пунктом 2.5 следующего содержания:

2.5.	Организация и проведение мероприятий, направленных на популяризацию ИТ-специальностей в Смоленской области	СОГАУ «ЦИТ»	областной бюджет	28 980,0	28 980,0	-	-
------	--	-------------	------------------	----------	----------	---	---

- в позиции «Итого по региональному проекту»:
- в графе 5 цифры «6 000,0» заменить цифрами «34 980,0»;
- в графе 6 цифры «2 000,0» заменить цифрами «30 980,0»;
- в подразделе 6:
- в пункте 6.2:
- в графе 5 цифры «85 081,8» заменить цифрами «73 356,1», цифры «81 350,8» заменить цифрами «68 537,2», цифры «3 731,0» заменить цифрами «4 818,9»;
- в графе 6 цифры «80 505,2» заменить цифрами «68 779,5», цифры «77 005,2» заменить цифрами «64 191,6», цифры «3 500,0» заменить цифрами «4 587,9»;
- в пункте 6.4:
- в графе 5 цифры «5 330,0» заменить цифрами «5 042,1»;
- в графе 6 цифры «5 000,0» заменить цифрами «4 712,1»;
- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:
- в графе 5 цифры «104 548,4» заменить цифрами «92 534,8», цифры «92 815,1» заменить цифрами «80 801,5»;
- в графе 6 цифры «90 217,4» заменить цифрами «78 203,8», цифры «86 306,3» заменить цифрами «74 292,7»;
- в подразделе 7:
- в пункте 7.2:
- в графе 5 цифры «27 048,9» заменить цифрами «33 663,7», цифры «3 189,4» заменить цифрами «5 444,2», цифры «23 859,5» заменить цифрами «28 219,5»;
- в графе 6 цифры «26 754,5» заменить цифрами «33 369,3», цифры «2 992,0» заменить цифрами «5 246,8», цифры «23 762,5» заменить цифрами «28 122,5»;
- в позиции «Итого по ведомственному проекту»:
- в графе 5 цифры «27 262,1» заменить цифрами «33 876,9»;
- в графе 6 цифры «26 954,5» заменить цифрами «33 569,3»;
- в подразделе 11:
- в пункте 11.1:
- в графе 5 цифры «287 977,1» заменить цифрами «290 460,5»;
- в графе 6 цифры «141 472,0» заменить цифрами «143 955,4»;
- пункт 11.3 изложить в следующей редакции:

11.3.	Приобретение компьютерной техники и телекоммуникационного оборудования	СОГАУ «ЦИТ»	областной бюджет	6 877,8	6 790,4	43,7	43,7
-------	--	-------------	------------------	---------	---------	------	------

- в пункте 11.4:

- в графе 5 цифры «1 500,0» заменить цифрами «1 850,0»;
- в графе 6 цифры «1 500,0» заменить цифрами «1 850,0»;
- в позиции «Итого по комплексу процессных мероприятий»:
- в графе 5 цифры «294 082,1» заменить цифрами «299 480,9»;
- в графе 6 цифры «147 489,6» заменить цифрами «152 888,4»;
- в позиции «**Всего по Государственной программе**»:
- в графе 5 цифры «1 104 351,5» заменить цифрами «1 134 440,3», цифры «681 283,2» заменить цифрами «711 372,0»;
- в графе 6 цифры «495 252,3» заменить цифрами «525 341,1», цифры «437 098,4» заменить цифрами «467 187,2».

Губернатор  
Смоленской области



Сидоровский